ÉCOLE PRATIQUE DES HAUTES ÉTUDES

---

Bruno BON

*diplômé d'études approfondies*

*archiviste paléographe*

LES *SERMONS*

D'ADÉMAR DE CHABANNES

ÉDITION DU MANUSCRIT DE BERLIN

TOME II

DIRECTION

Mme Pascale BOURGAIN (École nationale des chartes)

M. François DOLBEAU (École pratique des hautes études)

JURY

Mme Nicole BÉRIOU (Université de Lyon II – Lumière)

Mme Anita GUERREAU-JALABERT (Centre national de la recherche scientifique)

M. Jean-Loup LEMAÎTRE (École pratique des hautes études)

Thèse de doctorat

Langue et littérature latines médiévales

# SERMONES AD SYNODUM

## DE CHRISMATE SACRO.

### ¶¶

1. Gratias agamus, dilectissimi, domino nostro Iesu Christo, qui *lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et patri suo ; ipsi gloria in secula, amen !*<sup>1</sup>

2. Quis digne poterit æstimare tantam dignitatem quam Dominus vobis sacerdotibus suis contulit, qui non carnaliter sed secundum spiritum tantam dignitatem habetis, ut non solum sacerdotes sed etiam reges Dei sitis ? Et adhuc si hoc parum vobis est, insuper per vestrum ministerium omnes laicos reges et sacerdotes Deo facitis. Videte quantum honorem Dominus omni Ecclesiæ suæ concessit, ut non solum vos quibus proprie sacerdotium altaris et ministratio corporis et sanguinis Domini atque baptismatis concessa sunt, sed etiam omnes Christiani sint spiritualiter Deo reges et sacerdotes ! Scitote quia sancta omnis Ecclesia regnum et sacerdotium Dei est !

3. Hanc dignitatem Deus Ecclesiæ suæ chrismatis visibili unguento, et Spiritus Sancti invisibili gratia per ministerium sacerdotum tribuit. Et sancti chrismatis unctionem, quam vos et episcopi exhibent, **primum in Veteri Testamento Dominus per Moisen iussit institui** ;<sup>2</sup> **in Novo autem Testamento ipse Dominus** per semetipsum **declaravit**,<sup>3</sup> **qui** invisibiliter et inenarrabiliter **unctus est ab ipso Deo Patre ‘oleo lætitiæ pre consortibus suis’**, sicut ait David : « *Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ, hoc est plenitudine Spiritus Sancti, pre consortibus tuis.* »<sup>4 5</sup>

---

<sup>1</sup> Apoc. 1, 5-6 : g. et imperium in s. seculorum a.

<sup>2</sup> cf. Ex. 29-30.

<sup>3</sup> cf. Luc. 4, 18 : Spiritus Domini super me propter quod unxit me evangelizare pauperibus misit me.

<sup>4</sup> Ps. 44, 8 : d. deus t.

<sup>5</sup> THEODULF., *Bapt.* 15 (col. 234<sup>c</sup>) : cuius unguenti sacramentum a Moise p. iubente domino i. exodo legitur compositum, et in n. ; t. a domino veraciter declaratum, q.

4. Nam sanctis prophetis ad mensuram vel ad horam vel ad tempus dabatur Spiritus Sanctus, quando inspirabat eos Spiritus Sanctus et prophetabant. Ad horam vero relinquebat eos utpote qui peccatores et fragiles erant, et prophetare cessabant. Nec poterant prophetare, nisi gratia sua irrueret in eis Spiritus Sanctus.

5. In domino autem nostro Iesu Christo, a quo Spiritus Sanctus ante secula processit sicut et a Deo Patre, totus et semper Spiritus Sanctus habitavit, sicut calor totus et semper habitat in sole.<sup>6</sup> Nam in utero Virginis Mariæ, Dominus non de alia re, sed de Spiritu Sancto ineffabiliter conceptus est, dicente angelo ad Mariam : « *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.* »<sup>7</sup>

6. Ipsi domino Iesu Christo nato de virgine sine patre, **Deus Pater non ad mensuram**, non ad horam, non ad tempus **dedit Spiritum Sanctum, quia in ipso** filio Dei **habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter**. In ipso itaque utero virginis, filius Dei unctus est ‘oleo lætitiæ’, hoc est Spiritu Sancto, a Deo Patre, sicut scriptum est : *Unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute.*<sup>8</sup> Et sancta **Ecclesia eidem** redemptori suo **dicit** : « *Oleum effusum nomen tuum*, hoc est : Spiritus Sanctus effudit in nos nomen tuum. Tu ‘unctus’, id est ‘christus’, appellaris, et a nomine tuo nos ‘christiani’, id est ‘uncti’<sup>a</sup>, appellamur. *Ideo adolescentulæ*, id est sancti decore fidei speciosi et calore virtutum accensi, *dilexerunt te.* »<sup>9 10</sup>

7. In Veteri Testamento, a chrismate<sup>b</sup> appellabantur ‘christi’, hoc est ‘uncti’, sicut scriptum est : « *Nolite tangere christos meos*, id est sacerdotes meos ! »<sup>11</sup> Et David de

<sup>6</sup> cf. *infra Sermo de euch.* VI 5 ; *Sermo de fide* XXVIII et XXXII 2.

<sup>7</sup> Luc. 1, 35.

<sup>8</sup> Act. 10, 38.

<sup>9</sup> Cant. 1, 2.

<sup>10</sup> THEODULF., *Bapt.* 15 (col. 234<sup>c</sup>) : cui n. ; m. dat d. ; s., quoniam i. ; c., ipsi enim e. ; e. est n.

<sup>11</sup> I Par. 16, 22 ; Ps. 104, 15.

seipso : *Faciens misericordiam christo suo David*, id est regi suo.<sup>12</sup> Et David de Saul, qui oleo sancto vel chrismate unctus fuerat in regem, dicebat : *Quis extendet manum suam in christum Domini et innocens erit ?*<sup>13</sup> Ac si diceret : « Licet sit mihi Saul inimicus mortalis, tamen ob eam solummodo rem qua consecratus est unctione chrismatis sive olei in regem, nefas est mihi illum interficere. »

8. Sicut autem a chrismatis unctione appellabantur ‘christi’, ita dominus noster Iesus Christus **ab** illo invisibili **chrismate**, hoc est Spiritu Sancto, a quo unctus sive consecratus est [fol. 69] in utero virginis, nunc<sup>c</sup> appellatur proprie et singulariter Christus. **Ab** ipso vero ‘**Christo**’, ‘**Christiani**’ omnes appellamur, quia ipse dominus Christus in baptismo per ministerium sacerdotum invisibiliter invisibili chrismate et oleo, hoc est Spiritu Sancto<sup>d</sup>, nos unguat, hoc est sanctificat.<sup>14</sup>

9. Ideo chrisma et oleum<sup>e</sup> in fontem funditur baptismatis, ideo pectus et interscapula<sup>f</sup> caticuminum oleo tanguntur, cerebrum chrismate a presbitero et frons ab episcopo linitur. Hi proprie tales, qui chrismate et oleo in baptismo consecrantur, a ‘Christo’ ‘Christiani’ dicuntur. Sed et ipsi qui necessitate faciente sine chrismate et oleo ad succurrendum baptizati sunt per aquam et spiritum, sicut ab apostolis multa milia hominum baptizata sunt, eo quod in Christum credunt, Christiani et dicuntur et sunt, quia in baptismo a Christo per chrisma spiritale, hoc est per<sup>g</sup> Spiritum Sanctum, invisibiliter uncti sive consecrati sunt.

10. Porro sicut **ante adventum Domini reges solummodo et sacerdotes unguebantur, qui etiam christi vocabantur, ita post adventum eius iam non solum reges et sacerdotes, sed omnis Ecclesia hac unctione consecratur** per sacerdotes. Quod ideo fit, **quia constat omnem Ecclesiam esse regnum Dei et sacerdotium, et** singulos quosque credentes

<sup>12</sup> Ps. 17, 51.

<sup>13</sup> I Reg. 26, 9 : q. enim e.

<sup>14</sup> THEODULF., *Bapt.* 15 (col. 234<sup>c</sup>) : quia videlicet, et a c. christi, et a c. christianorum nomen exortum est.

**filios** Ecclesiæ esse spiritaliter **reges et sacerdotes**. Itaque videtis neque baptismum, neque confirmationem,<sup>h</sup> neque sacerdotes neque episcopos, neque reges, neque ecclesias, neque altaria neque calices consecrari sine crismate et oleo, ut Christianitas tota Ecclesia Dei merito a Christo dicatur, tota per chrismatis<sup>i</sup> significationem Spiritu Sancto sanctificata.<sup>15</sup>

11. Videtis autem quia **baptizatorum capita** sicut **chrismate** linitis vos primi in cerebro<sup>j</sup>, deinde episcopus ad confirmationem in fronte, ita in regno et sacerdotio **Ecclesiæ** spiritaliter sunt delibuta. **Et** sicut per chrisma **Cristiani nominis prerogativam accipiunt**, ita efficiuntur membra eius qui eos redemit et eorum caput est.<sup>16</sup>

---

<sup>15</sup> THEODULF., *Bapt.* 15 (col. 234<sup>C-D</sup>) : a. etenim eius r. ; a. vero e. ; c. eam e. ; f. eius r.

<sup>16</sup> THEODULF., *Bapt.* 15 (col. 234<sup>D</sup>) : b. itaque c. ; c. liniuntur, ut i. ; e. delibuti, e. ; p. accipiant, et e. ; e., effici valeant.

### [[III] <sup>k</sup>

Sicut autem oleum quod consecratur non aliud esse oportet quam purum de olivis, sic chrisma nullatenus oportet confici quam de balsamo. Hoc exemplo nullum aliud oleum de aliis fructibus arborum vel erbarum, nisi de olivarum arboribus in consecratione olei transire potest, quia Dominus Moisi iussit de oleo purissimo olivarum tabernaculum et utensilia eius sive sacerdotes consecrari, et quia de ramis olivarum ornavit Hebrea plebs Domino viam, et quia in monte Olivarum Dominus ad Patrem oravit, et quia de monte Oliveti, id est habente multitudinem arborum olivarum, Dominus ad Patrem ascendit.<sup>17</sup> Arbor olivæ etiam significat pacem, quia in diluvio columba, non alterius arboris quam *olivæ' ramum* ad Noe *in ore suo portans*, pacem terris redditam nunciavit.<sup>18</sup> Unde consuetudo antiquorum, ab illius antiquitatis hominibus qui in tempore Noe fuerunt, talis processit ut quicumque inimicorum ad hostes veniret portans in dextera ramum sive folia non alterius arboris quam olivæ, vel coronatus foliis olivæ, tamquam pacificus et pacem portans cum pace reciperetur.

---

<sup>17</sup> *cf.* Ex. 29-30.

<sup>18</sup> *cf.* Gen. 8, 11 : at illa (*sc.* columba) venit ad eum ad vesperam portans ramum olive virentibus foliis in ore suo, intellexit ergo Noe quod cessassent aque super terram.

### [[III] m

1. Balsamus omnia aromata odore suo revincit, sicut scriptum est : *Odor vestimentorum eius*, id est chrisma, *super omnia aromata*.<sup>19</sup> Flagrantiam vestimentorum Iacob, quam sensit Isaac, chrisma erat, quia vestimenta sacerdotalia apud antiquos hac preciosissima specie perfundebantur. Ideo ad unctionem sacram balsami, quam in odore sensit Isaac, ait : « *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus.* »<sup>20</sup> Sicut autem vinum, antequam in sacrificio altaris consecratum sit, vinum dicitur, ubi autem consecratum est sanguis Christi dicitur, ita balsamus ante consecrationem balsamus dicitur, post consecrationem vero chrisma appellatur, quia in Christi ministerio aptatur.

2. Et licet vix inveniatur balsamus ad emendum, et in emptione valde sit carum, tamen omnes catholici episcopi summopere student ut tres guttas (non minus) de balsamo in oleo instillent<sup>n</sup>, de quo in cæna Domini conficitur chrisma. In nulla vero alia materia quam in purissimo oleo olivarum, balsamus ad conficiendum chrisma admisceri debet.

3. Sicut est autem una catholica Ecclesia, sic unus locus est balsamum producens. Et sicut ab oriente in occidentem Christianitas venit – Petrus enim et Marcialis, qui primi in occidente predicaverunt, alter in Italia, alter in Gallia, ita ut totam Aquitaniam regionem Christo acquireret, baptizato prius rege Galliarum Stephano<sup>21, 22</sup> de Sion exierunt et de Hierosolim prodierunt –,<sup>23</sup> sic in oriente tantum gignitur balsamus, et usque ad fines orbis terræ per voluntatem Dei deferentibus principibus terrarum et negotiatoribus profluit, ita ut nulla sit ecclesia per totum orbem quæ balsami

<sup>19</sup> Cant. 4, 10 : o. unguentorum tuorum s. ; VL : v. tuorum s.

<sup>20</sup> Gen. 27, 27.

<sup>21</sup> Étienne, gouverneur d'Aquitaine (III s.).

<sup>22</sup> cf. *Vita Martial. II* XIII.

<sup>23</sup> cf. Is. 2, 3 : de Sion exhibit lex et verbum Domini de Hierusalem.  
cf. etiam Mich. 4, 2.

quantulumcumque in cæna Domini oleo purissimo non intermisceat, ut recte possit chrismatis misterium continere.

4. Hoc ideo memoramus, quia sancta catholica Ecclesia valde execratur hæreticos qui per quasdam regiones et provincias orbis non curant<sup>o</sup> conficere chrisma de balsamo, sed quod dictu perniciosum est, aut de saliva oris sui, aut ex melle, aut ex butiro, aut ex alia aliqua pingui specie chrisma conficiunt. Sed illud NON est chrisma, sicut baptismus sine invocatione sanctæ Trinitatis non est baptismus, sicut non nisi panis in sacrificio altaris potest esse Christi corpus.

5. Ante adventum vero Domini balsamus in Iudea tantum gignebat, non in aliis uspiam locis, nam multi reges ex ea ramusculos apud se plantaverunt, sed non fructificarunt, quia, sicut diximus, de Iudea Christianitas dirivavit prius. At postquam Iudea dominum suum occidit, eiusque discipulos a se eiecit, et ipsi transmigrarunt ad gentes, balsamo Iudea quæ olim erat terra repromissionis caruit, et apud gentem Sarracenorum balsamus fructificare coepit in nemore tantum regio, stirpe similis vitis, foliis ut ruta, fructu quasi botrus. Et quia non tanta abundantia balsami sicut olei est per mundum, ideo de purissimo oleo olivæ crisma in cæna Domini conficitur, ubi aliquantulum balsami permiscetur. Ideo benedictio ait quia **fructus oleæ sacro chrismati deservit,<sup>24</sup> ut sit his qui renati fuerint ex aqua et Spiritu Sancto chrisma salutis.<sup>25</sup>**

6. Et sicut Ecclesia in resurrectione Christi quasi omnibus annis per ministerium renovatur, sicut [fol. 69v] tempus paschale tempus novitatis est, ita chrisma, per quod omnis Ecclesia innovatur, eo die omnibus annis innovatur, nulloque alio die vel tempore debet consecrari quam in eo die quo Christus, chrismatis auctor a chrismate vocatus, novum Pascha cum discipulis suis in corpore et sanguine suo consecravit, et

<sup>24</sup> *Lib. sacram. Aug.* 489 ; *Lib. sacram. Eng.* 634 ; *Lib. sacram. Gell.* 623a.

<sup>25</sup> *Lib. sacram. Aug.* 489 ; *Lib. sacram. Eng.* 634 ; *Lib. sacram. Gell.* 623c.

mox in monte Oliveti pro eis et pro omni Ecclesia oravit. Nam eo die, totam futuram Christianitatem in corpore et sanguine suo<sup>p</sup> consecravit, quod misterium nullus tractare potest nisi crismate unctus, nullus ad id accedere potest nisi a Christo Christianus vocetur.

7. Ideoque, fratres, observate ut omnibus annis in cæna Domini apud sedem istam novum crisma<sup>q</sup> accipere curetis ! Vetus autem ad sedem istam deferatis, ut aut in lampadibus ardeat ante altaria per ebdomadam paschalem, aut si necessitas indigentiae fuerit cum novo misceatur, ut novo chrismate novus baptismus in tempore novo paschæ et per totum annum consecretur. Similiter et de oleo baptizatorum, et de alio oleo infirmorum agite ! Nobis erit providere, per archidiaconos et archipresbiteros vobis ministrare. Et qui ad hanc sedem occurrere non poterint, a presbiteris vicorum suorum id expetant<sup>r</sup>, quatinus in sabbato sancto nullus vestrum sit sine crismate novo et oleo novo tam ad baptizatos quam ad infirmos. Nam si forte hæc sedes sine episcopo fuerit, ut ibi non possit confici chrisma, archidiaconus sedis huius ab alio episcopo vicinæ civitatis curabit hæc accipere, et nihilominus ante sabbatum Paschæ vobis ministrare.

8. Per omnia vero cavete ne pro oleo chrisma, vel pro chrismate oleum adhibeatis<sup>s</sup>, vel pro oleo baptismali oleum infirmorum, vel pro altero alterum ministretis ! Quocirca in ampullis vestris omnia per indiculum scripturæ signare curate, ne errore neglegenter agatis, quia *maledictus qui facit opus Domini neglegenter* !<sup>26</sup>

---

<sup>26</sup> Hier. 48, 10 : d. fraudulenter ; sic VL.

## [[IV

1. De regno Christi adhuc vobis commemorandum <est><sup>t</sup>. Redemptor enim noster sicut rex est, ita et sacerdos verus est. Ipse enim diabolum et mortem et<sup>u</sup> mundum vicit et triumphavit, cui propheta dicit : « *Regnum tuum, Domine, regnum omnium seculorum, et dominatio tua in omni generatione et generatione.* »<sup>27</sup> Et iterum : « *Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech.* »<sup>28</sup> Et quemadmodum ille mortem vicit, quemadmodo se Deo Patri in sacrificium optulit pro nobis, ita sancta Ecclesia, quæ utique corpus Christi est, decentissime et regnum et sacerdotium est. Et omnes<sup>v</sup> in ea regenerati, qui eius membra sunt<sup>w</sup>, reges et sacerdotes Christi<sup>x</sup> sunt.<sup>29</sup>
2. Reges, quia contra diabolum viriliter dimicant, et administrationem vitæ suæ<sup>y</sup> recta dispensatione<sup>z</sup> regunt et gubernant. Sacerdotes sunt, quia in templo Dei – quod ipsi sunt, sicut scriptum est : « *Templum Dei sanctum est quod estis vos* » –,<sup>30</sup> altare, id est fidem, ædificant, et hostias pacificas, hoc est bona opera, Deo offerunt. Hi tales sunt de quibus ait apostolus : « *Benedictus Deus et pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cælestibus in Christo.* »<sup>31</sup> De quo altari, id est de semetipsis, fumus, id est orationes eorum, cotidie ascendunt, iuxta illud : « *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* »<sup>32 33</sup>
3. Per illud autem testimonium quod ait Petrus : « *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* », <sup>34</sup> capita eorum quos regeneratis ex

<sup>27</sup> Ps. 144, 13 : e. progenie ; sic VL.

<sup>28</sup> Ps. 109, 4 ; Hebr. 5, 6 et 7, 17.

<sup>29</sup> THEODULF., *Bapt.* 16 (col. 234<sup>p</sup>-235<sup>A</sup>) : quia igitur idem r. ; c. per prophetam dicitur, r. ; g., qui d. ; m. mirifice t. ; s., cui per eundem prophetam dicitur, t. ; M., qui s. ; o., decentissimum est ut s. eius e. ; c. eius e. ; r. sit e. ; e. nos i. ; m. sumus, r. simus e.

<sup>30</sup> I Cor. 3, 17 : t. enim d.

<sup>31</sup> Eph. 1, 3.

<sup>32</sup> Ps. 140, 2.

<sup>33</sup> THEODULF., *Bapt.* 16 (col. 235<sup>A</sup>) : r., ut et c. ; v. dimicemus, e. ; v. nostre admirabili d. gubernemus, et s., ut i. ; d. sancto q. sumus nos, a. fidei edificantes, bonorum operum ei h. ; p. offeramus, et cum apostolo dicamus ; f. orationum nostrarum ei c. ascendat, i. ; i. quod ait propheta, d.

<sup>34</sup> I Petr. 2, 9 : v. autem g. ; sic VL (ISID., *Eccl. off.* II 4, 4).

aqua et Spiritu Sancto mistico velamine tegitis. Hoc quippe velamen, et diadema regium, et sacerdotale indumentum significat.<sup>35</sup>

4. Et proprie per albas, sacerdotale indumentum, per linteum autem in circuitu capitis ad confirmationem episcoporum, diadema regale exprimitur. Nam circulus lineus super chrisma in fronte positus, coronam regiam monstrat. Quod capitis circulatum linteum ab episcopo imponi et a patrino aptari et per septem<sup>aa</sup> dies a capite non auferri oportet<sup>bb</sup>, sicut nec albas baptismales per septem dies Paschæ deponere baptizati debent, quas a sacerdotibus in baptismo sibi impositas habent. Ideo per septem<sup>cc</sup> dies hæc duo capitis indumenta baptizati gerere et octavo die deponere debent, quia omni istius vitæ tempore esse circumdati spiritualiter his ornamentis debent, et in futura vita de significatione pervenient ad speciem.

5. Et sicut caput significat plerumque mentem, iuxta illud : « *Respicite et levate capita vestra !* »,<sup>36</sup> hoc est : « Exhilarate mentes vestras ! », sic mens renatorum habet primum quidem tegumenta sacerdotalia in albis, et coronam regiae dignitatis in circulis lineis. Et unctione sancti chrismatis sacrati, sicut liniebantur antiquitus sacerdotes et reges, ita<sup>dd</sup> sacerdotali velamine muniti sunt contra vitia, et in<sup>ee</sup> circulo regio virtutum gemmis exornati.<sup>37</sup>

6. Hoc idem significat velamen monachorum, quod illi cocullas, greci autem apostolicon vocant, quia apostoli hoc indumentum primi invenerunt, quod significat velamen baptizatorum. Sicut etiam monachi in cocullis, ita et sacerdotes in primo indumento, quod amictum vocatur, baptismale indumentum premonstrant, in quibus

<sup>35</sup> THEODULF., *Bapt.* 16 (col. 235<sup>B</sup>) : c. itaque e. qui regenerantur e. ; v. teguntur, ut eis per Petrum dicatur ; a., ut h. velamine e. ; e. sacerdotalis capitis velamentum significetur.

<sup>36</sup> Luc. 21, 28.

<sup>37</sup> THEODULF., *Bapt.* 16 (col. 235<sup>B</sup>) : e. quia per c. mens p. in sacro eloquio accipi solet, i. ; d. ornamenta, et sacerdotalis verticis habeat tegumentum, ut et c. ; v. muniatur, e. ; g. spiritualiter exornetur, e. ; u. sacrosancti c. liniatur.

indumentis utrumque et sacerdotalis scilicet et regia demonstratur dignitas, quasi quodam modo impressa.

7. Regeneratis autem **etiam septiformis gratiæ Spiritus per chrismatis unctionem** orantibus episcopis Dominus concedit quia **non solum Sancti Spiritus, qui unius substantiæ est cum Patre et Filio, sed etiam tocius sanctæ Trinitatis habitaculum** Christus corda credentium facit, sicut ipse ait : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.*<sup>38 39</sup>

---

<sup>38</sup> Ioh. 14, 23.

<sup>39</sup> THEODULF., *Bapt.* 16 (col. 235<sup>B-C</sup>) : quibus e. ; u. conceditur, ut n. ; h. effici mereantur.

## [IV]

1. Sicut sane vobis **presbiteris baptizatos chrismate** in cerebro **unguere licet**, **ita Spiritum Sanctum per manus impositionem tradere** per chrisma in fronte **non licet**, nisi tantum episcopis. **Iste enim mos antiquus ab apostolis Ecclesiæ est traditus**, ut episcopi tradant baptizatis Spiritum Sanctum.<sup>40</sup>
2. Et licet apud Græcos presbiteri sicut et episcopi hoc idem agant, tamen apud Romanos institutum est solis episcopis id licere fieri. Græci ideo observant de presbiteris sicut de episcopis, quia in tempore apostolorum omnes presbiteri vocabantur et erant episcopi. Apud Romanos autem solis episcopis reservatum est, quia in tanta multitudine presbiterorum hæresis oriebatur, et iste aliter, ille aliter tantum sacramentum chrismatis depravabat.
3. Rari vero episcopi, quasi ad similitudinem apostolorum summa diligentia electi, inviolabilem fidem tenuerunt, tantumque sacramentum digne [fol. 70] dispensabant, inquirentes fidem baptizatorum, et utrum catholico baptismo baptizati essent. Quod si non esse repperissent<sup>ff</sup>, baptizabant eos baptismo Christi, antequam eis frontem chrismate unguerent. Et ita rectæ fidei unitas recte et<sup>gg</sup> sine scismate et dissensione in tota Ecclesia potuit custodiri. Et sicut episcopi apostolorum duodecim<sup>hh</sup>, ita presbiteri vel quod verius est corepiscopi septuaginta duorum vicem tenent apostolorum, quibus attestante Luca evangelista Dominus ait : « *Ite, ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos !* »<sup>41</sup> Quibus etiam beatissimis apostolis ait : « *Nolite gaudere quia dæmonia vobis subiecta sunt, gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in cælis !* »<sup>42</sup>
4. De quibus septuaginta<sup>ii</sup> duobus ait Paulus apostolus quia, postquam apparuit Dominus Petro *et post hæc undecim, deinde plus quam quingentis fratribus simul,*

<sup>40</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 235<sup>c</sup>) : quod ergo p. ; l. vero s.

<sup>41</sup> Luc. 10, 3.

<sup>42</sup> Luc. 10, 20 : q. spiritus v. subiiciuntur g. ; sic VL.

*deinde Iacobo, deinde visus est apostolis omnibus,*<sup>43</sup> id est septuaginta duobus simulque undecim, sicut Ambrosius Mediolanensis exponit.<sup>44</sup> Quomodo ergo Marcialis doctor Galliae non est apostolus, cum ille sine dubio sit de illis septuaginta<sup>ii</sup> duobus quos Paulus apostolus in quo Christus loquebatur affirmat esse apostolos,<sup>45</sup> et adhuc (quod maius est) cum undecim a Christo accepit potestatem ligandi et solvendi?<sup>46</sup> Itaque misere desipiunt, qui eum qui a Christo cum reliquis apostolis Spiritum Sanctum et potestatem ligandi et solvendi accepit, apostolum Dei conantur sua obstinatione contentiosa sive infideli dubitatione abnegare.

---

<sup>43</sup> I Cor. 15, 5-7 : *deinde visus est p. ; simul, (...) d. ; sic VL.*

<sup>44</sup> *cf. AMBR., In Luc. VII 44 (PL, 15, col. 1710<sup>B</sup>) : ad septuaginta discipulos dicit, hos quos designavit, et misit binos ante faciem suam.*

*cf. AMBROSIAS., In Rom. 9, 13 (CSEL, 81, p. 315) : quamvis dicat Salvator illis septuaginta duobus discipulis, quos elegerat secunda classe...*

<sup>45</sup> *cf. II Cor. 13, 3 : eius qui in me loquitur Christi.*

<sup>46</sup> *cf. Vita Martial. II II.*

## [VI]

1. Quod ergo proprie hi fuerunt apostoli qui illo tempore tradebant Spiritum Sanctum per impositionem manuum cum oratione, scriptum est in Actibus apostolorum, de Paulo quosdam discipulos duodecim<sup>kk</sup> interrogante si acceperant Spiritum Sanctum. Qui cum dicerent neque audisse se Spiritum Sanctum, neque scisse se aliud baptismum quam Iohannis, protinus baptizavit eos baptismo Christi.<sup>47</sup> Et cum imposuisset illis manus tamquam apostolus, venit Spiritus Sanctus super eos.<sup>48 49</sup>
2. Philippus quoque, unus de septem<sup>ll</sup> diaconibus cum Stephano ordinatus, dum Samaritanis predicasset post mortem Stephani, baptizavit eos, quia diaconis etiam propter necessitatem, si sacerdos defuerit, licitum est baptizare.<sup>50</sup> Sed quia ipse Philippus potestatem ligandi et solvendi non acceperat, neque a Christo neque ab apostolis, id est non erat in sacerdotio consecratus, ideo non habebat potestatem tradendi Spiritum Sanctum per impositionem manuum. Ideo Petrus et Iohannes apostoli ad Samariam missi sunt ab aliis apostolis, qui baptizatis imposuerunt manus

---

<sup>47</sup> Act. 19, 1-5 : factum est autem (...) ut Paulus (...) inveniret quosdam discipulos, dixitque ad eos si spiritum sanctum accepistis credentes, at illi ad eum sed neque si spiritus sanctus est audivimus, ille vero ait : In quo ergo baptizati estis ? Qui dixerunt in Iohannis baptisate, (...) his auditis baptizati sunt in nomine domini Iesu.

<sup>48</sup> Act. 19, 6.

<sup>49</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 235<sup>C-D</sup>) : sic enim scribitur i. ; a., factum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, et inveniret q. ; d., dixitque ad eos, s. ; s. accepistis credentes, at illi dixerunt ad eum, sed n. si spiritus sanctus est audivimus, ille vero ait : In quo ergo baptizati estis ? Qui dixerunt Iohannis baptisate, dixit autem Paulus : Iohannes baptizavit baptismum penitentiae populum, dicens, in eum qui venturus est post ipsum crederent, hoc est in Iesum, his auditis, baptizati sunt in nomine domini Iesu, e. ; m. Paulus, v. ; e., et loquebantur linguis et prophetabant.

<sup>50</sup> cf. Act. 8, 5-12 : Philippus autem descendens in civitatem Samarie predicabat illis Christum, (...) cum vero credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei et nomine Iesu Christi baptizabantur viri ac mulieres.

tamquam sacerdotes sive episcopi, per quorum orationem credentes Samaritani acceperunt Spiritum Sanctum.<sup>51 52</sup>

3. Sed si ab aliis apostolis missi sunt ad alium locum Petrus et Iohannes apostoli, quid obest Marciali quod Petrus a Roma in Aquitaniam illum misit ? Quid, inquam, obest illi ut non sit apostolus, sicut contentiosi garrunt, eo quod Petrus misit illum ? Immo quod verius est, Dominus misit illum. Iubente enim Domino per Petrum missus, legationem apostolatus suscepit in extremum terræ. De quo etiam legitur in Historia actuum eius quia Valeriam<sup>53</sup> virginem sponsam Stephani, qui principatum regni apud Galliam post Neronem optinebat, una cum Susanna<sup>54</sup> matre eiusdem virginis baptizavit. Et orans pro eis Dominum imposuit illis manus, et repletæ sunt ambæ Spiritu Sancto.<sup>55</sup> Si enim mulieribus tradidit Spiritum Sanctum, profecto et viris tradidit. Qui autem Spiritum Sanctum tradebat credentibus tamquam apostolus, qua ratione non erat apostolus ?

4. Certe eo vivente, non impletum est quod ait Ambrosius Mediolanensis episcopus : « Decessis, inquit, apostolis ex hoc seculo, qui vice eorum in eorum sedibus substituti erant apostoli vocabantur ; minores autem sacerdotes, qui eis subditi erant, episcopi simul et presbiteri vocabantur. »<sup>56</sup> Sed cum illi qui erant in loco

<sup>51</sup> Act. 8, 14-17 : cum autem audissent apostoli qui erant Hierosolymis quia recepit Samaria verbum Dei, miserunt ad illos Petrum et Iohannem, qui cum venissent oraverunt pro ipsis ut acciperent spiritum sanctum, (...) tunc inponebant manus super illos et accipiebant spiritum sanctum.

<sup>52</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 235<sup>D</sup>-236<sup>A</sup>) : Item in alio loco : Cum audissent apostoli qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria verbum domini, miserunt ad eos Petrum et Iohannem, q. cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent spiritum sanctum, nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine domini Iesu, tunc imponebant m. super illos et accipiebant s.

<sup>53</sup> Valérie, fille de Suzanne et fiancée d'Étienne (III s.).

<sup>54</sup> Susanne, mère de Valérie (III s.), et « *nobilissima matrona* » de Limoges (*Vita Martial. II X*).

<sup>55</sup> *Vita Martial. II X* : eam (sc. Susanna) ; Valeria ; orante.

<sup>56</sup> cf. ISID., *Orig.* VII 12, 21 : ideo autem et presbyteri 'sacerdotes' vocantur, quia sacrum dant, sicut episcopi, qui licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent ; quia nec chrismate frontem signant, nec paracletum spiritum dant, quod solis deberi episcopis lectio actuum apostolorum demonstrat.

apostolorum, qui Dominum viderant, qui signa et prodigia fecerant, viderent se apostolos vocari nec posse facere signa, nec se habere virtutem illorum precedentium apostolorum, qui mortuos resuscitaverant et multis miraculis choruscaverant, ideo infirmitatis suæ conscii grave sibi existimavere nomen apostolorum. Qua de re communi consilio pertractantes dividerunt inter se hæc nomina, ut ipsi quidem non ultra apostoli vocarentur, quia non habebant virtutem apostolorum, sed tantum pro apostolis vocarentur episcopi ; minores vero sacerdotes sibi scilicet subditi, qui antea episcopi simul et presbiteri dicebantur, non ultra episcopi sed tantum presbiteri vocarentur ; qui autem vices episcoporum in apice pontificatus causa relevandi oneris instituerentur, corepiscopi, id est secundi episcopi, dicerentur. Et hæc causa est, quod hodieque episcopi tantum episcopi, presbiteri vero tantum presbiteri vocantur. Unde constat hanc consuetudinem, humana potius quam divina institutione dispositam.

5. Hoc vobis ideo memorandum putamus, fratres, ut de Marciale apostolo nullum scisma, nulla dissensio inter vos ab aliquibus extraneorum possit germinare, quem ita scitis esse per omnia apostolum Christi, ut ab ipso potestatem ligandi et solvendi cum reliquis apostolis acceperit, omniumque scientiam linguarum cum reliquis apostolis ibi perceperit, ubi Spiritus Sanctus in die Pentecosten in igneis linguis apparens super eos sedit, sicut Historia actuum eius, de qua dubitare nefas est, satis explanat.

---

*cf.* BEDA, *In Luc.* III 10 : Sicut duodecim apostolos formam episcoporum exhibere simul et premonstrare nemo qui dubitet, sic et hos septuaginta duos figuram presbiterorum, id est secundi ordinis sacerdotum, gessisse sciendum est ; tametsi primis ecclesie temporibus, ut apostolica scriptura testis est, utriusque presbiteri utriusque vocabantur episcopi, quorum unum sapientie maturitatem, aliud industriam cure pastoralis significat.

*Nos recherches chez Ambroise de Milan et chez l'Ambrosiaster sont restées infructueuses ; cette citation est-elle vraiment empruntée ?*

## [VII]

1. Simulque ob eam causam memoravimus hæc vobis, ne miremini quod episcopi tantum frontem baptizatorum chrismate consignant, et ut sciatis quia sicut cætera baptismatis sacramenta per sacerdotes visibiliter fiunt, et per Deum invisibiliter consecrantur, ita nimirum et Spiritus Sancti gratia per impositionem manuum et ministerium episcoporum baptizatis traditur.
2. Hoc enim docet sedes apostolica Romana, quæ omnes difficiles questiones Ecclesiæ semper iudicio suo definire et terminare debet, ut in Niceno concilio constitutum est,<sup>57</sup> quia presbiteri licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent.<sup>58</sup> Et hoc solis [fol. 70v] pontificibus deberi<sup>mm</sup> ut vel consignent, vel paraclitum Spiritum tradant, Romana sedes illam auctoritatem assumit, una cum ecclesiastica consuetudine, ubi superior lectio Actuum apostolorum asserit Petrum et Iohannem ab apostolis esse missos, qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum.<sup>59</sup> Presbiteris autem sive absentibus sive presentibus episcopis baptizare, et baptizatos chrismate in cerebro unguere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, nec tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis cum tradunt Spiritum paraclitum.<sup>60</sup>
3. Tamen Cartaginense concilium, ubi interfuerunt episcopi numero ducenti quattuordecim, constituit propter periculum mortis licere presbiteris chrismate baptizatos signare in fronte. Sic enim scriptum habetur in capitulo sexto : Chrismatis consecratio et reconciliatio poenitentium, absque periculo mortis, vel consecratio virginum a presbiteris non fiat.<sup>61</sup>

<sup>57</sup> Concile de Nicée (325).

<sup>58</sup> cf. ISID., *Orig.* VII 12, 21.

<sup>59</sup> cf. Act. 8, 14-15.

<sup>60</sup> THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 236<sup>A-B</sup>) : denique sciendum est q. ; e. fidelibus t. vero p. ; h. autem h. ; v. signent v. ; t. non solum consuetudo e. demonstrat verum etiam s. illa l. ; e. directos q. ; p. nam s. ; c. non t.

<sup>61</sup> *Conc. Carth.* II, 3 (p. 13) : chrismatis confectio et puellarum consecratio a presbyteris non fiat, vel reconciliare quemquam publica missa presbytero non licere, hoc omnibus placet ; sic *PL*, 99 (col.

## ¶VIII

1. Debetis autem interesse in cæna Domini apud istam sedem omnes vos<sup>mm</sup> de nostra diocesi presbiteri, ut simul<sup>oo</sup> cum episcopo chrisma benedicatis. Sic enim scriptum est in ordine Romano quia chrisma benedicit tam dominus papa quam omnes presbiteri, hoc est in circuitu altaris omnes presbiteri adstantes, cum domno papa manibus dextris elevatis, quamdiu a papa benedictio funditur, et quando papa signum crucis facit, eodem modo et presbiteri omnes super chrisma signum crucis faciunt.<sup>62</sup> Solus vero papa balsamum manu propria in oleum conficit; solus papa in consecratione ter halat in chrisma. Presbiteri autem omnes cum eo verbis et manibus consecrant; oleum quoque cum ipso pontifice presbiteri conficiunt. Et quia eo die Christus primo sacrauit corpus et sanguinem suum in pane et vino in salutem mundi, ideo eo die chrisma conficitur, ideo iuxta ipsum corpus Domini, postquam consecratum est, et super ipsum altare chrisma consecratur.
2. Providete autem, dilectissimi, ut tunc, sicut et quando ad sinodum convenitis, unum de vobiscum commorantibus presbiteris unusquisque apud ecclesiam propriam dimittat, ne vacuæ sint<sup>pp</sup> ecclesiæ a divino officio, ne populus sine pastore maneat, neve quis ex vobis commissis aut sine penitentia aut sine viatico aut inbaptizatus moriatur in ipso intervallo quo ad caput ecclesiæ convenitis !
3. Cur autem paraclitus Spiritus septiformis dicatur, qui ab episcopis traditur ad baptizatos, in<sup>qq</sup> alia sinodo diligentius vobis disseremus, quia in longum iam locutio protracta est presens. Non enim illud paucis comprehendi potest verbis.

---

1020<sup>p</sup>).

<sup>62</sup> cf. *Ordo Rom.* 1, 31 (col. 952<sup>B-C</sup>): tunc pontifex (...) intrat in consecrationem chrismatis excelsa voce, sed antequam benedicatur, insufflat ter in ampullam. Qua expleta, benedicit ampullam olei ordine quo supra delatam, et similiter halat in ipsam, sed tacite. Ampulla autem que cum chrismate est, statim ut benedicta fuerit, cooperitur, ut a nemine nuda videatur, sed tenente eam acolytho, omnes eam per ordinem salutent, quam episcopus et diaconus prius nudam salutant. Hoc expleto, ablutis manibus pontifex venit ante altare, et communicat omnis populus ordine suo, et servat de Sancta usque in cratisnum.

4. Nunc dicendum quia omnes quos ex aqua et Spiritu Sancto regeneratis, mox corpore Domini pasci et sanguine eius potare debetis. Etiam si parvulus lactans sit, saltem ex sanguine Domini quantulumcumque minimum ori eius infundite, ne forte absque sacramentis vivificis exeat a seculo. Ita enim baptizatus in Christo manet et Christus in eo, si iam solido cibo utens corpore pascatur et sanguine potetur Christi,<sup>63</sup> vel adhuc lacte utens ætas sanguine potetur vivifico mox baptismum, prestante baptizatis tanta sacramenta per vestrum ministerium domino nostro Iesu Christo, cui est gloria in secula. Amen.

---

<sup>63</sup> *cf.* Ioh. 6, 57 : qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo.

## DE EUCHARISTIA.

### [[IX

1. Ad sinodum convenientibus vobis in unum, o Christi sacerdotes, oportet vos frequentius de sacramentis quæ per vos populo dispensantur instrui. Nunc de eucharistia, et de fide quam credentibus traditis, deque septiformi gratia Spiritus Sancti quam per confirmationem episcoporum baptizati accipiunt, vobis aliqua disseremus.
2. Eucharistia dicitur corpus et sanguis Domini, quod de altari tam vos quam populus per vos accipit.
3. Eucharistia interpretatur bona gratia, sicut evangelium sonat bonum nuntium.
4. Omnes baptizati, quamvis credant in fide catholica, nisi eucharistia confirmentur, in morte sunt, nec habent in se vitam. Sic enim ipse Dominus ait : « *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* »<sup>64 65</sup>
5. Hæc vita, vita æterna intelligitur esse. **Propter hanc vitam adipiscendam** omnes credentes accipiunt baptismum, et Domini corpus et sanguinem sumunt in pastu et potu. **Quia nemo potest in Domini corpus transire, nisi his altaris sacramentis consecretur.** **Sic enim Dominus ait : « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Et qui manducat meam carnem et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in illo. »**<sup>66 67</sup>

---

<sup>64</sup> Ioh. 6, 54.

<sup>65</sup> cf. THEODULF., *Bapt.* 17 (col. 239<sup>B</sup>) : que et ante secula a Patre ineffabiliter genita est, et in fine seculorum carnem nostre salutis causa dignata est accipere, quam carnem fidelibus suis edendam tribuit cum dixit : Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

<sup>66</sup> Ioh. 6, 56-57 : c. enim m. ; sic VL.

<sup>67</sup> THEODULF., *Bapt.* 18 (col. 239<sup>C</sup>) : a. et baptizatur, et eius carne pascimur, et eius sanguine potamur, q. nequaquam possumus i. eius c. ; s. imbuamur, s. ; e. ipse a.

6. Panem et vinum, de quibus hoc sacrificium verum et salutare est, Melchisedech rex Salem in Veteri Testamento, in tipo corporis et sanguinis Domini quem previdebat, offerebat super altare. In Novo autem, idem mediator Dei et hominum, antequam traderetur, adimplevit et constituit hoc verum sacrificium panis et vini, cum accipiens panem et calicem benedixit et tradidit discipulis suis, et eis hoc in sui commemoratione fieri precepit. Hoc sacrificium oblatum in misterioè sancta Ecclesia celebrat, quia illæ veteres hostiæ finitæ et relictæ sunt. Non enim sanguis hircorum aut vitulorum potest genus humanum salvare, sed proprius sanguis Christi salus est mundi. Ideo in sacrificio missæ panem offertis, quia Dominus ipse est panis vivus qui de cælo descendit, sicut ipse ait : « *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* »<sup>68</sup> Vinum cum pane simul offertis, quia Dominus est vitis vera, sicut ipse dixit : « *Ego sum vitis vera, et pater meus agricola est.* »<sup>69</sup> Et ad passionem accedens, panem et vinum discipulis tradidit in sacramento carnis et sanguinis sui. Itaque per visibilem vestram oblationem, et invisibilem Sancti Spiritus consecrationem, panis et vinum transeunt in tantam dignitatem ut corpus et sanguis Domini efficiantur.<sup>70</sup>

7. Et sicut de latere Domini aqua cum sanguine fluxit,<sup>71</sup> ita cum vino admiscetur aqua in calice. Quia sicut vinum quasi Christus est, ita et aqua velut populus est.

<sup>68</sup> Ioh. 6, 51-52.

<sup>69</sup> Ioh. 15, 1.

<sup>70</sup> THEODULF., *Bapt.* 18 (col. 240<sup>A</sup>) : e. enim s. ; s., quod et M. ; d. obtulit, et i. ; c., et benedicens eis, e. tradens d. ; s., hec i. ; h. ergo misterium sacrificii, derelictis ac finitis veteribus hostiis, e. ; c., offerens p. propter panem vivum q. ; v. pro eo qui d. ; v., ut p. ; v. sacerdotum o. ; i. corporis e. sanguinis d. transeant d.

<sup>71</sup> *cf.* Ioh. 19, 34 : sed unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua.

Vinum ergo et aqua inseparabiliter in calice miscentur, sicut sancta Ecclesia capiti suo Christo inseparabiliter iuncta cohæret.<sup>72</sup>

8. Et sicut tria fuerunt caro, aqua et sanguis in una Christi persona, sic in uno sacrificio altaris propter trinitatem tria offeruntur panis, aqua et vinum. Sicut hæc tria caro, aqua et sanguis verum Dei filium Deum et hominem ostenderunt in cruce, sic ista tria panis, aqua et vinum verum sacrificium dei et hominis Iesu Christi in altare ostendunt.

9. Morem ergo accipiendæ eucharistiæ a Domino traditum Ecclesia sancta tenet ut, cum ex aqua et Spiritu Sancto quis renascitur, corpore Domini et sanguine confortetur in pastu et potu, ut in corpore Christi traiectus et ille in Christo maneat, et Christus in eo, et istius cibi fortitudine roboratus, [fol. 71] sicut Helias in fortitudine cibi angelici pervenit ad montem Dei Horeb,<sup>73</sup> ita Christianus cibo dominico roboratus ad ipsum Christum perveniat, qui est mons domus Domini preparatus in verticem montium,<sup>74</sup> cuius dono ad æternæ beatitudinis gloriam accedit, ubi sacietur in bonis desiderium eius,<sup>75</sup> ut ait David : « Ego autem cum iustitia apparebo in conspectu tuo, saciabor cum manifestabitur gloria tua. »<sup>76 77</sup>

10. Ecce, venerabiles sacerdotes Dei, quod prudenter debetis audire, humiliter disserimus de fide catholica ; deprecamurque sanctitatem vestram ut de fide christiana nihil profundius quam quod apostolica traditione demonstratum est investigetis, ne forte dum plus iusto scrutari volueritis quod etiam angelis ipsis inscrutabile est de Deo,

<sup>72</sup> THEODULF., *Bapt.* 18 (col. 240<sup>A-B</sup>) : cui sanguini a. ; a., sive quia d. ; f., sive q., ut maiores intelligi volunt, s. per v. ; e. per aquam p. significatur, v. enim e. ; m., quia et e.

<sup>73</sup> III Reg. 19, 8 : cibi illius ambulavit (...) usque a.

<sup>74</sup> Mich. 4, 1 : i. vertice m. ; sic VL.

<sup>75</sup> Ps. 102, 5 : replet i. ; d. tuum ; VL : saciat.

<sup>76</sup> Ps. 16, 15 : a. in i. a. conspectui t. ; c. apparuerit g. ; sic VL.

<sup>77</sup> THEODULF., *Bapt.* 18 (col. 240<sup>B-C</sup>) : d. pascatur, e. s. eius potetur, u. ; c. traiecto, e. ; e., ut i. ; r., exemplo Elie veniat usque a. ; c. videlicet, q. ; m., et eius d. ; g. peraccedat, u. ; e., et cum propheta dicere possit.

in hæresis blasphemias<sup>rr</sup> incidatis.<sup>78</sup> De talibus nimis de Deo investigantibus, scriptum est : *Qui scrutator est maiestatis, opprimetur ab ea.*<sup>79</sup>

---

<sup>78</sup> THEODULF., *Bapt.* 18 (PL 105) col. 240<sup>C</sup> : E. vir venerabilis, q. ; p. iussisti, h. implevi, deprecans s. ; u. cum de his interrogationibus altiores responsiones inveneritis, illis adhibitis, istas non reiiciatis, dummodo apostolica auctoritate omnia sunt probanda, et que bona sunt retinenda.

<sup>79</sup> Prov. 25, 27 : o. a gloria.

## &lt;De Symbolo&gt;

## []X

1. Recta autem fides christianismi in Simbolo perfecte constat. Simbolum est<sup>80</sup> quod vos Credulitatem soletis appellare, eo quod ibi totum dicitur quid credere debeamus. Et si quis non omnia quæ ibi scripta sunt crediderit, vere christianus non est, nec licet bonis operibus niteat, salvus esse non poterit. Pro fide vivimus, pro fide Deo placemus, sicut scriptum est : *Iustus ex fide vivit.*<sup>80</sup> Et item : *Sine fide, impossibile est placere Deo.*<sup>81</sup>

2. **Simbolum** grece **interpretatur** in lingua nostra ‘commune consilium’, et ‘placitum bene initum’, quod dicitur ‘**conlatio**’, vel ‘**indicium**’, id est ‘**intersignum**’.<sup>82</sup>

3. Sancti apostoli quippe antequam separarentur per diversas provincias mundi ad predicandum, dum in Hierosolim multociens essent congregati in unum, tenebant frequenter concilium inter se, ipsi videlicet duodecim<sup>u</sup> cum aliis qui cum eis erant apostolis, et senioribus atque levitis, ceterisque fratribus. In quibus conciliis hoc breve Simbolum inter se statuerunt, ut ab omnibus credentibus memoriter teneri posset. Statueruntque communi consilio ut, ubicumque alter ab altero divisi corpore essent, hanc fidem docerent, ut una vox, unum consilium, una doctrina illis esset omnibus, et omnis quicumque sic credere se profiteretur de societate illorum agnosceretur, quicumque vero aliquid ex hoc Simbolo respueret, quasi alienus a societate et fide eorum, extraneus a vera christianitate haberetur.<sup>83</sup>

---

<sup>80</sup> Gal. 3, 11.

<sup>81</sup> Hebr. 11, 6 : f. autem i. ; sic VL (BEDA, *Hom.* 2, 8).

<sup>82</sup> THEODULF., *Bapt.* 6 (col. 226<sup>C</sup>) : quod s. latine i, vel signum, v.

<sup>83</sup> cf. THEODULF., *Bapt.* 6 (col. 226<sup>C-D</sup>) : Quod autem omnes pari fidei sinceritate corde retinebant, ore confessi sunt, et singuli proprias sententias conferentes, symbolum, id est totius fidei collationem, ediderunt. Discessuri enim ab invicem normam future predicationis in commune statuerunt, ne localiter ab invicem discedentes diversum aliquid vel dissonum predicarent.

4. Prævidebant enim per Spiritum Sanctum, multas hæreses aliquando per totum orbem pullulandas, quæ veram Christianitatem falsis dogmatibus conturbarent. Nam Paulus apostolus, qui longe post ascensionem Domini apostolus factus est, propter hoc Simbolum retinendum ad alios apostolos in Hierosolim ascendit, sicut ipse ait : « *Ascendi Hierosolimam secundum revelationem, et contuli cum illis Evangelium quod predico in gentibus, ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem.* »<sup>84</sup> Si enim contra hoc Simbolum vel quippiam doceret, in vanum laboraret ; in hoc enim Simbolo, tota Evangelii perfectio continetur.<sup>85</sup>

---

<sup>84</sup> Gal. 2, 2 : a. autem s. ; g. seorsum autem iis qui videbantur aliquid esse n.

<sup>85</sup> cf. VEN. FORT., *Expos. symb.* 1 (PL, 88, col. 345-346).

## [XI]

1. Et quia communi consilio Petrus et ceteri apostoli hanc fidem statuerunt tradendam gentibus, ideo hæc lectio brevis grece ‘**simbolum**’ dicitur ; ‘**conlatio**’ vero, **quia** hoc placitum bene concordatum est inter ipsos apostolos ; ‘**indicium**’ autem, **quia per hanc** lectionem brevissimam, cognoscitur omnis homo verus esse christianus, hoc est vere credere in fide recta sicut crediderunt Petrus et ceteri apostoli.<sup>86</sup>
2. Si ergo aliquando aliquem inveneritis, qui non in omnibus ita credat sicut hæc Credulitas pronunciat, vel si unum verbum ex hac Credulitate contradixerit, scitote eum nullomodo esse de vera Christianitate Christi, immo esse filium perditionis et hæreticum, et quasi a colubro sic fugite ab illo, nisi forte potueritis eum ad istam veram Credulitatem perducere vestra exhortatione, et talem a finibus vestris eliminate et hic in sinodo coram episcopo publice omnibus innotescite seductiones eius !<sup>87</sup>
3. Vestrisque plebibus crebro suadete ut, si quem invenerint eos interrogantem quomodo credant vel quam fidem teneant, mox dicant ei hanc Credulitatem, et dicant ita se firmiter credere, etsi sit necesse pro hac Credulitate et fide animas suas in mortem ponere, sicut martires sancti ante nos fecerunt ! Si vero ille hanc fidem in aliquo verbo contradixerit, sciant esse illum de nuntiis Antichristi, et mox eiciant eum a se nullamque eis humanitatem impendant, etiam si viderint eum miracula facere ; potius comprehendant talem, et vobis deducant, vos autem archidiacono<sup>uu</sup>, et ille episcopo eum reddat.

---

<sup>86</sup> THEODULF., *Bapt.* 6 (col. 226<sup>C</sup>) : q. in eo apostoli omnem fidei integritatem contulerunt ; p. id indicatur fidei integritas, signum, quod eo bene retento et intellecto fideles ab infidelibus discernuntur.

<sup>87</sup> cf. FULG. RUSP., *Fid.* 87.

## [XII]

1. Hoc Simbolum cotidie bis oportet vos recitare et omnibus credentibus, id est mane et vespere, hora prima et completorio, sicut constitutum est, in secretis autem orationibus vestris frequenter dicere : hoc enim fundamentum fidei est. Vestrisque plebibus predicate, in orationibus suis frequenter hanc Credulitatem ex corde et ore proferre, et cotidie non minus quam bis recitare, id est mane dum surrexerint, et clauso die dum sopori se dederint !
2. Maiorem vero Credulitatem, quæ in concilio Constantinopolitano<sup>vv</sup> concordata est, ubi adfuerunt episcopi numero centum quinquaginta,<sup>88</sup> omnibus dominicis diebus ad missas post Evangelium publice recitate, similiter in Natale Domini et Theophania<sup>ww</sup> atque Ascensione !<sup>89</sup> Quam maiorem Credulitatem in tempore Theodosii maioris dictatam,<sup>90</sup> quam greci sicut et latini frequentant omnibus dominicis diebus, hæc brevis Credulitas a Petro et aliis apostolis dictata comprehendit, nisi quod illa longior est propter hæreticos, ista brevior propter omnes laicos, ut eam memoriter tenere etiam omnes parvuli et rustici atque idiotæ valeant.<sup>91</sup>
3. Quam Credulitatem simulque Orationem dominicam nisi quis dicere noverit, quasi non homo sed pecus est, quia nescit Deum rogare neque confiteri, ideoque nec devotus Christianus estimandus est. Talisque facile a nuntiis Antichristi subverti poterit a Christianitate. Talis nullomodo ad catezizandum neque ad baptizandum neque ad confirmandum tenere aliquem debet, quia has duas brevissimas locutiones dicere

---

<sup>88</sup> Concile de Constantinople (381).

<sup>89</sup> *cf. infra Sermo in conc. I 2, 5.*

<sup>90</sup> Théodose I, empereur (379-395).

<sup>91</sup> *cf. THEODULF., Bapt. 7 (col. 228<sup>A-B</sup>)* : Quia ergo parvuli, necdum ratione utentes, hec minime capere possunt, oportet ut cum ad intelligibilem etatem pervenerint doceantur, et fidei sacramentis, et confessionis sue mysteriis, ut ea veraciter credant et diligenti cura custodiant. Confessionem suam plane diximus, quia quamvis illi necdum loqui possint, pro illis et confitentur et loquuntur qui eos de lavacro fontis suscipiunt. Nec immerito dignum est, ut qui aliorum peccatis obnoxii sunt, aliorum etiam confessione per mysterium baptismatis remissionem originalium percipiant peccatorum.

non novit, hoc est autem *breviatum verbum*, sicut ait propheta, quod *Dominus fecit super terram*.<sup>92</sup> Alia oratio opus non est cuilibet idiotae quam Oratio dominica, nec alia confessio<sup>xx</sup> fidei quam hoc Simbolum.<sup>93</sup>

4. In Oratione dominica, orationes et petitiones omnes concluduntur, in Simbolo apostolorum omnis vera fides comprehenditur. Tam brevis est Oratio, quam ipse Dominus docuit nos orare, ut non plus quam septem<sup>yy</sup> versiculi in ea sint, ad numerum septem donorum Spiritus Sancti. Tam breve est Simbolum apostolorum, ut non plus in eo sint quam duodecim<sup>zz</sup> breves distinctiones, ad numerum duodecim apostolorum.<sup>94</sup>

---

<sup>92</sup> Rom. 9, 28 : *verbum breviatum faciet dominus s.*

<sup>93</sup> *cf.* THEODULF., *Bapt.* 6 (226<sup>D</sup>) : *Decentissimum namque et utile erat, ut quibus erat anima una et cor unum in domino, et quos sancti spiritus afflatus vegetabat, unius etiam fidei confessio exornaret. Nec enim dirimi in aliquo vel poterant vel debebant, qui unius fidei vinculo nectebantur. Plerique interea verbum abbreviatum per Isaiam prophetam, in simbolo et oratione dominica intelligi volunt.*

<sup>94</sup> *cf.* THEODULF., *Bapt.* 6 (col. 226<sup>D</sup>-227<sup>A</sup>) : *In altero enim fidei, in altero precum continetur integritas, ut et in duodecim verbis duodecim apostolorum doctrina, et in septem petitionibus omne contineatur quidquid ad presentis et future vite pertinet dispensationem. Quamvis etiam totius doctrine verbum dici possit abbreviatum, quia quod prius lex et prophete continebant in latitudine preceptorum, veniens dominus pronuntiavit et dixit : Diliges dominum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis, et proximum tuum tanquam teipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet et prophete. In quo evidenter prophetas et legem duobus his sermonibus breviat.*

## [XIII]

1. [fol. 71v] Sicut sunt septem<sup>aaa</sup> dona Spiritus Sancti, ita in Oratione dominica sunt septem petitiones. Quam Orationem, si vestris libuerit animis, alia sinodo exponemus per singula vobis.<sup>95</sup> Sicut autem sunt duodecim<sup>bbb</sup> apostoli notiores, quibus omnibus est una doctrina cum aliis quoque apostolis qui extra duodenarium numerum sunt, ita in hoc Simbolo sunt duodecim distinctiones, omnibus rectæ fidei regulis concordantes, omnemque Christianitatis fidem summa brevitate comprehendentes.
2. Diligentes<sup>ccc</sup> sane animadvertere vestram fraternitatem volumus ut, quandocumque esse duodecim<sup>ddd</sup> apostolos auditis, non ita suspicetis quasi duodecim tantum apostoli fuerint, et nullus alius extra illos duodecim, sicut nec suspicari debetis duodecim<sup>eee</sup> solos esse prophetas, et nullum alium, neque solos duodecim esse patriarchas, et neminem alium.
3. Verum sicut duodecim<sup>fff</sup> prophetæ memorantur, eo quod sibi in prophetiis copulati seorsum sint, et sicut duodecim patriarchæ dicuntur duodecim filii Iacob, eo quod unius societatis<sup>ggg</sup> propriæ sibi seorsum sint, ita duodecim apostoli commemorantur, eo quod una speciali dignitate primi seorsum electi, una copulatione seorsum sibimet iuncti sunt. Ipsi soli cum Domino discubuerunt, ipsis pedes Dominus lavit, ipsis proprie secreta verborum suorum crebrius tradebat. Ideoque ipsi proprie seorsum predicatorum esse coeperunt post adventum Spiritus Sancti, hoc est Petrus cum undecim<sup>hhh</sup>.
4. Cæterum et alii septuaginta<sup>iii</sup> duo qui post illos a Domino electi sunt, quibus dictum est : « *Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit* », <sup>96</sup> quibus etiam dictum est : « *Beati oculi qui vident quæ vos videtis* », <sup>97</sup> nomen et officium apostolatus simili modo sicut et duodecim congruentissime tenent. Sana ergo regula ecclesiastica

<sup>95</sup> cf. *infra Sermo de orat.*

<sup>96</sup> Luc. 10, 16.

<sup>97</sup> Luc. 10, 23.

est, omnes illos fuisse apostolos confitendum, qui de genere Israël secundum carnem Domino in carne adhæserunt, et eius in carne discipuli post ascensionem eius per diversas mundi partes predicatorum eius fuerunt.<sup>98</sup>

5. Quid etiam de Paulo ? Nonne ipse persecutus est Ecclesiam Dei post Domini ascensionem, et tamen, quia de genere Benjamin predicator Domini factus est, apostolus effectus est, licet ipse se dixerit *minimum apostolorum, quia persecutus sit Ecclesiam Dei* ?<sup>99</sup>

6. Marcialis denique, qui Aquitanos ad Christum convertit, quomodo non est apostolus per omnia, cum de tribu Benjamin secundum carnem fuerit, cum predicator Domini postea fuerit, utpote qui in discipulatu Christi permansit, et ab ipso potestatem ligandi et solvendi cum reliquis apostolis acceperit, sicut historia eius aperte docet ? Videtis, fratres, in eo per omnia apostolicam dignitatem, in eo videlicet quod cum reliquis apostolis a Domino benedici meruit, quando *elevatis manibus benedixit eis et ferebatur in cælum*.<sup>100</sup> Si enim Petrus consecrasset eum in episcopatu, historia eius hoc idem non taceret, quæ non tacet eum a Petro fuisse baptizatum, nec tacet eum die ascensionis Domini cum reliquis apostolis a Domino consecratum.

7. Sacerdotii enim sive episcopatus aliam benedictionem sancti apostoli non habuerunt, præter eam qua Dominus *elevatis manibus benedixit eis et ferebatur in cælum*.<sup>101</sup> Et sicut duodecim<sup>iii</sup> apostoli dicti sunt sessuri super duodecim sedes in regeneratione, ita duodecim tribus Israël dictæ sunt iudicandæ ab eis.<sup>102</sup> Sed sicut non

<sup>98</sup> cf. AUG., *Cons. evang.* I 1, 1 : cuius primi predicatorum apostoli fuerunt, qui dominum ipsum et salvatorem nostrum iesum christum etiam presentem in carne viderunt, (...) inposito sibi euangelizandi munere generi humano adnuntiare curarunt.

cf. Rom. 11, 1 : dico ergo numquid reppulit Deus populum suum absit nam et ego Israhelita sum ex semine Abraham tribu Benjamin.

<sup>99</sup> I Cor. 15, 9 : minimus a. qui non sum dignus vocari apostolus quoniam p. sum e. ; VL : quia.

<sup>100</sup> Luc. 24, 50-51 : elevatis manibus suis benedixit eis ; (...) et ferebatur in celum.

<sup>101</sup> Luc. 24, 50-51 : elevatis manibus suis benedixit eis ; (...) et ferebatur in celum.

<sup>102</sup> cf. Matth. 19, 28 : dico vobis quod (...) in regeneratione (...) sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israhel.

solum illæ duodecim<sup>kkk</sup> tribus, sed etiam omnes gentes iudicabuntur, ita non solum duodecim sed etiam alii apostoli iudicabunt cum sanctis perfectis.

8. Ideo hoc memoramus, ut de Marciale nullum scisma, nullus tumultus, nulla contentio neque dissensio sit inter vos, quem absque dubio apostolum Christi per omnia scimus, credimus et confitemur, fructumque apostolatus eius Aquitaniam totam videmus.

9. Scitote autem Hebionitarum hæresim esse, quæ non recipit præter duodecim<sup>lll</sup> apostolos, occasionem sui erroris nacta propter illud quod ait Dominus : « *Nonne vos duodecim elegi ?* », <sup>103</sup> quasi dixerit : « Vos<sup>mmmm</sup> solos duodecim, et nullum alium elegi », vel quasi mendax videatur esse Lucas, qui narrat et alios septuaginta duos esse a Domino electos !<sup>104</sup> Similiter Arriana hæresis non recipit filium Dei esse æqualem Patri, occasionem nacta propter illud quod Dominus ait : « *Pater maior me est.* »<sup>105</sup>

10. Certissime itaque tenete quia, si alii quidam sunt apostoli præter duodecim<sup>mmn</sup>, ergo Marcialis, doctor primus Galliæ, absque dubio apostolus est ! Si vero nulli alii sunt apostoli nisi tantum duodecim<sup>ooo</sup>, ergo Paulus, qui plus omnibus laboravit,<sup>106</sup> apostolus non est, quod dictu nefas est ; ergo Lucas de septuaginta duobus mentitus est,<sup>107</sup> quod cogitare mortiferum est. Confidimus autem in domino Iesu quod, qui contentiones inter vos de Marciale apostolo generant,

Nil tradere docti, sicut ait quidam,

Sed tantum certare cati.<sup>108</sup>

<sup>103</sup> Ioh. 6, 71 : n. ego v.

<sup>104</sup> cf. HIER., *In Matth.* II 293 : nota quod primi apostoli salvatoris litteram sabbati destruunt adversum hebionitas, qui, cum ceteros recipiant apostolos, Paulum quasi transgressorem legis repudiant.

<sup>105</sup> Ioh. 14, 28.

<sup>106</sup> cf. I Cor. 15, 10 : abundantius illis omnibus laboravi non ego autem sed gratia Dei mecum.

<sup>107</sup> cf. Luc. 10, 1 : post hæc autem designavit Dominus et alios septuaginta duos.

<sup>108</sup> SEDUL., *Carm. pasch.* 1, 328-329.

In proximo est<sup>ppp</sup> nec tardat finis eorum et destructio malitiæ eorum, ut tollatur iniquitas de medio Ecclesiæ, et unitas et pax in omnibus ecclesiis permaneat, redactis ad nichilum omnibus contentiosis, repletis iniquitate et invidia.

11. Occasio ista loquendi fuerunt, fratres, duodecim<sup>qqq</sup> verba Simboli huius, in quibus tota hæresis excluditur, et omnis sapientia demonstratur, quibus indicatur omnis scientia veritatis, per quam possumus pervenire ad vitam æternam.